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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce je sformulovanie a vypracovanie vzorových úloh z predmetu

Spracovanie signálov. Úlohy sú zamerané na návrh číslicových filtrov typu IIR a FIR a fil-

tráciu signálu. V teoretickej časti sú opísané číslicové filtre, ich vlastnosti, rozdelenie a naj-

používanejšie metódy návrhov. Pre návrhy FIR filtrov bola zvolená metóda inverznej Fo-

urierovej transformácie a okien, a pre návrhy IIR filtrov metóda analógových prototypov. V

praktickej časti je opísaná realizácia týchto návrhov v programe MATLAB pričom sú pou-

žité funkcie SP Toolbox a vlastné vytvorené funkcie. Výsledné charakteristiky realizova-

ných filtrov dosiahnuté vlastnými vytvorenými funkciami sú porovnané s charakteristikami,

ktoré boli vytvorené vstavanými funkciami SP Toolbox. Na základe vytvorených funkcii

boli sformulované a vypracované vzorové úlohy.

Kľúčové slová: Číslicové filtre, Návrh číslicových filtrov, Spracovanie signálov, Matlab,

FIR filter, IIR filter

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to formulate and create example exercises for the subject

of Signal procession. The exercises are focused on the design of digital filters type of IIR

and FIR and signal filtration. The theoretical part describes the digital filters, their properties,

the distributions and the most used methods of the design. The Inverse Fourier Transform

and Window method were chosen for FIR filters and the analog prototype method was cho-

sen for IIR filters. The realization of these exercises is described in MATLAB in the practical

part . There are used SP Toolbox functions and hand-built functions. The final built-in fil-

tering characteristics achieved by handheld features are compared to those built by built-in

SP Toolbox features. Example exercises have been formulated and developed based on the

created functions.

Keywords: Digital filters, Design of digital filters , Signal processing , Matlab, FIR filter,

IIR filter
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ÚVOD

Predmet spracovanie signálov sa zaoberá analýzou, modifikáciou a syntézou signálov. Za

signál môžeme považovať akúkoľvek premennú meniacu sa v čase či priestore, napríklad

zvukový záznam alebo obrázok. Signál delíme na spojitý alebo diskrétny. Na spracovanie

diskrétneho (číslicového) signálu sú určené číslicové filtre. Táto diplomová práca je zame-

raná na vytvorenie vzorových úloh pre návrh číslicových filtrov typu FIR (filtre s konečnou

impulzovou odozvou) a typu IIR (filtre s nekonečnou impulzovou odozvou).

V teoretickej časti diplomovej práce je opísané rozdelenie, vlastnosti a metódy návrhov čís-

licových filtrov. Pre návrh číslicových filtrov typu IIR je zvolená metóda analógových pro-

totypov. V tejto metóde je použitá Butterworthova aproximácia 2.rádu a Billieárna trasfor-

mácia. Pre návrh filtrov typu FIR bola použitá metóda Inverznej Fourierovej transformácie

a okien.

V praktickej časti sú definované zadania pre úlohy z predmetu Spracovanie signálov, ktoré

sú uvedené v teoretickej časti a majú za úlohu praktické precvičenie metód návrhu. Cieľom

zadaní je zistiť čo sa skrýva za existujúcimi funkciami a osvojenie si vlastných funkcii.

K týmto zadaniam sú vypracované vzorové protokoly riešení a programy v MATLABE ver-

zia R2016a. Programy vo vzorových protokoloch sa dajú spustiť aj na nižších verziách

MATLABU. Programy s grafickým rozhraním tvorenom pomocou GUID priložené na CD

nie sú kompatibilné s nižšími verziami MATLABU. Dajú sa spustiť iba na verzii 2016.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ČÍSLICOVÉ FILTRE

Číslicové filtre predstavujú jednu z možných realizácii diskrétnych systémov číslicovými

technickými prostriedkami. Je to číslicový obvod alebo algoritmus ktorý požadovaným spô-

sobom mení spektrum vstupného diskrétneho signálu. Takže ich úlohou je definovaným spô-

sobom ovplyvniť kmitočtové spektrum vstupného signálu, tvarovať kmitočtovú charakteris-

tiku alebo potlačiť časť definovaného kmitočtového spektra a ostatné zložky nechať nezme-

nené [1], [2].

1.1 Frekvenčne selektívne filtre

Tieto filtre majú za úlohu potlačiť alebo prepustiť zložky signálu v definovanom frekvenč-

nom pásme. Základné typy týchto filtrov pracujú s jedným súvislým pásmom. Používajú sa

hlavne k potlačeniu periodických rušivých signálov alebo šumu. Tak sa zvyšuje pomer uži-

točného signálu k rušeniu [1] [4].

Základné typy frekvenčne selektívnych filtrov sú:

Obr. 1. Dolná priepusť

Obr. 1. Horná priepusť
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Obr. 2. Pásmová priepusť

Obr. 3. Pásmová zádrž

1.2 Rozdelenie filtrov

Číslicové filtre sa delia podľa dĺžky impulzovej odozvy na filtre s konečnou impul-

zovou odozvou, FIR filtre (anlg. finite impulse response - ) a filtre s nekonečnou impulzovou

odozvou, IIR filtre (angl. infinite impulse response).

Podľa štruktúry blokovej schémy sa číslicové filtre delia na nerekurzívne filtre

(NRDF), ktoré nemajú spätnú väzbu a rekurzívne filtre (RDF), ktoré obsahujú spätnoväz-

bovú slučku. Nerekurzívne filtre sú vždy typu FIR. Rekurzívne filtre môžu byť typu IIR aj

typu FIR. [2]

1.3 Vlastnosti filtrov

Presnosť filtru je definovaná jeho rádom. Ide o počet koeficientov filtra. Čím väčší

rád filter má tým je jeho výstup presnejší. Avšak s zväčšujúcim sa rádom filtra sa zväčšuje

aj výpočtová náročnosť filtra a oneskorenie na výstupe.

1.3.1 FIR (finite impuls response) – filtre s konečnou impulzovou odozvou:

 impulzová charakteristika má konečný počet hodnôt (N, pre filter N-tého rádu).

 sú vždy stabilné

 je možné navrhnúť ich s lineárnou fázou (nábehová a dobehová hrana impulzovej

odozvy sú zhodné)
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 počet vzorkou vstupného signálu sa rovná M=(N-1)/2 (ide o skupinové oneskorenie)

Výhody:

 Sú vždy stabilné

 Môžu mať lineárnu fázovú kmitočtovú charakteristiku v celom rozsahu

Nevýhody:

 Veľký rád prenosovej funkcie

 Veľké oneskorenie pri spracovaní vstupného signálu

 Veľké nároky na pamäť pri výpočte koeficientov a stavových premenných

 Neexistuje plnohodnotný analógový ekvivalent

1.3.2 IIR (infinite impuls response) – filtre s nekonečnou impulzovou odozvou:

 impulzová charakteristika nemá konečný počet hodnôt

 stabilita nie je zaručená

 fáza nie je lineárna

 návrh filtra je v porovnaní s FIR filtrom zložitý

 sú citlivé na numerickú presnosť výpočtu

Výhody:

 Malý rád prenosovej funkcie

 Malé oneskorenie pri spracovaná vstupného signálu

 Malé nároky pri výpočte koeficientov a stavových premenných

 Jednoduché metódy návrhu používajúce vlastnosti analógových filtrov

 K číslicovému filtru je možné nájsť analógový ekvivalent

Nevýhody:

 Problémy so stabilitou

 Nemôžu mať lineárnu fázovú kmitočtovú charakteristiku v celom rozsahu

IIR filtre dosahujú rovnaké vlastnosti ako FIR filtre pri ďaleko nižšom ráde. Preto

majú v porovnaní s FIR filtrami nižšiu výpočtovú zložitosť a kratšie oneskorenie medzi vstu-

pom a výstupom.
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 Číslicové filtre sú lineárne časovo invariantné diskrétne systémy, ktoré je možné zos-

taviť z troch základných blokov - sčítačky, násobičky (násobí vstup konštantou) a jednotko-

vého oneskorenia (oneskorí signál o jeden vzorkovací interval T). [3]

Obr. 4. Základné bloky a) sčítačka, b) násobička, c) oneskorenie

1.4 Základné charakteristiky číslicových filtrov

Medzi základné charakteristiky číslicových filtrov patria modulová (amplitúdová) frek-

venčná charakteristika a fázová frekvenčná charakteristika.

Obr. 5. Modulová (hore) a fázová frekvenčná (dole)

charekteristika FIR filtra 10. rádu

Frekvenčná charakteristika je definovaná ustálenou odozvou na harmonický signál pri nulo-

vých počiatočných podmienkach.

[…]


Lx = length(x);

omd = 2*pi*Fd/Fv;

omh = 2*pi*Fh/Fv;

%Vzorkovanie magnitudovej frekvenčnej charakteristiky

for i=1:R+1

vzorka_h(i) = 2*pi/R*(i-1);

if (vzorka_h(i) < omh+(2*pi/R))

Hvz_h(i) = 0;

elseif (vzorka_h(i) > 2*pi-omh)

Hvz_h(i) = 0;

else

Hvz_h(i) = 1;

end

end

for i=1:R+1

vzorka_d(i) = 2*pi/R*(i-1);

if (vzorka_d(i) < omd)

Hvz_d(i) = 0;

elseif (vzorka_d(i) > 2*pi-omd)

Hvz_d(i) = 0;

else

Hvz_d(i) = 1;

end

end
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Hvz = Hvz_h - Hvz_d;

for i=1:length(Hvz);

Hvz(i)= Hvz(i)+1;

end

%Inverzna fourierova transformacia - funkcia ifft

j = length(Hvz);

for n = 1:j

b(n) = 0;

for k = 1:j

b(n) = b(n)+(1/j)*Hvz(k)*exp(1i*2*pi*(k-1)*(n-1)/j);

end

end

b_real=real(b); %odelenie imaginarnej časti

%symetrizacia impulzovej charakteristiky

N_Hvz=length(Hvz);

sh=[b_real(ceil(N_Hvz/2)+1:end) b_real(1:ceil(N_Hvz/2))];

Typ_okna = 'Hamming';

switch Typ_okna

case 'Hamming'

HAM = 0.54 - 0.46*cos(2*pi*(0:N_Hvz-1)'/(N_Hvz-1));

okno = HAM'; %zmena pola HAM z vertikálneho na horizontálne

case 'Hanning'

HAN = 0.5 - 0.5*cos(2*pi*(0:N_Hvz-1)'/(N_Hvz-1));

okno = HAN'; %zmena pola HAN z vertikálneho na horizontálne

case 'Blackman'

BLCK = 0.42 - 0.5*cos(2*pi*(0:N_Hvz-1)'/(N_Hvz-1)) +

0.08*cos(4*pi*(0:N_Hvz-1)'/(N_Hvz-1));
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 okno = BLCK'; %zmena pola BLCK z vertikálneho na horizontálne

case 'Bez okna'

okno = 1;

otherwise

%Code for when there is no match.

end

%vynasobenie impulzovej charakterictiky oknom

okno_sh = okno.*sh;

%Diferencna rovnica - funkcia filter - začiatok

Lh = length (okno_sh);

y(Lx)=0;

for k=1:Lx

sum = 0;

for i=1:Lh

sum = sum + okno_sh(i)*x(k-i+1);

if (k<=i)

break

end

end

y(k) = sum;

end

%Vytvorena funkcia - koniec

%Funkcie Toolbox

omd_tool = Fd/(Fv/2);

omh_tool = Fh/(Fv/2);

h_tool = fir1(R,[omd_tool omh_tool],'stop'); %Výpočet koeficientov FIR

filtra

y_tool = filter (h_tool,1,x); %Realizácia FIR filtra

[H,w]=freqz(okno_sh,1,Fv/2);
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[H_tool,w_tool]=freqz(h_tool,1,Fv/2);

figure;

yyaxis left

plot(w_tool/pi,360/(2*pi)*unwrap(angle(H_tool)));

yyaxis right

plot(w/pi,360/(2*pi)*unwrap(angle(H)));

title('Fazova charakteristika FIR filtra')

legend('SP toolbox','Vytvorena funkcia');

figure;

yyaxis left

plot(w_tool*Fv/(2*pi),abs(H_tool));

axis([0 Fv/2 0 1.2]);

yyaxis right

plot(w*Fv/(2*pi),abs(H));

axis([0 Fv/2 0 1.2]);

title('Amplitudova charakteristika FIR filtra')

legend('SP toolbox','Vytvorena funkcia');

xlabel('Frekvencia [Hz]');

%Diferencialna rovnica - funkcia filter - začiatok

Lh = length (okno_sh);

y(Lx)=0;

for k=1:Lx

sum = 0;

for i=1:Lh

sum = sum + okno_sh(i)*x(k-i+1);

if (k<=i)

break

end

end

y(k) = sum;

end
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%Vykreslenie filtrovaného signálu

figure;

yyaxis left

plot(t,y_tool);

yyaxis right

plot(t,y);

title('Vystupny filtrovany signal')

legend('SP toolbox','Vytvorena funkcia');

xlabel('Cas [s]');

%Vykreslenie výkonového spektra filtrovaného signalu

vykon_signal_y=fft(y); %fft(x) - rýchla fourie-

rova transformácia

Vy=vykon_signal_y.*conj(vykon_signal_y)/N; %funkcie "conj" určuje zdru-

žené komplexné číslo (xk=conj(x); xk = 1 - 1i)

vykon_signal_y_tool=fft(y_tool); %fft(x) -

rýchla fourierova transformácia

Vy_tool=vykon_signal_y_tool.*conj(vykon_signal_y_tool)/N;

figure;

yyaxis left

plot(f,Vy_tool);

yyaxis right

plot(f,Vy);

title('Vykonove spektrum filtrovaneho signalu')

legend('SP toolbox','Vytvorena funkcia');

xlabel('Frekvencia [Hz]');
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PRÍLOHA Č V: OBSAH DISKU CD-ROM

Zadanie č. 1

 GUI_Zadanie_1.fig

 GUI_Zadanie_1.m

 Protokol č. 1.doc

 Zadanie_1.m

Zadanie č. 2

 GUI_Zadanie_2.fig

 GUI_Zadanie_2.m

 Protokol č. 2.doc

 Zadanie_2.m

Zadanie č. 3

 GUI_Zadanie_3.fig

 GUI_Zadanie_3.m

 Protokol č. 3.doc

 Zadanie_3.m