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Diplomovou práci předkládá k obhajobě student kombinované formy studia oboru Informační

technologie. Nosné úkoly a zadání této práce byly studentem náležitě splněny, a proto doporučuji

předloženou práci k obhajobě. Finální hodnocení dále odůvodňuji v podrobnější analýze práce

s ohledem na aplikační rovinu práce včetně její obsahové i formální stránky.

Tematické zaměření diplomové práce vhodně reflektuje požadavky, které jsou kladeny na studenty

předmětu Zpracování signálů na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Podle veřejně dostupných údajů ze studijní agendy fakulty je tento předmět realizován v rámci

navazujícího magisterského typu studia u obou jeho forem, a to pro více studijních oborů studijního

programu Inženýrská informatika: Informační technologie, Automatické řízení a informatika a

Počítačové a komunikační systémy. Předmět lze tedy považovat za důležitý napříč studijními obory.

Jelikož je tvorba modernizovaných přístupů ve výuce technických disciplín často zařazovaným

okruhem i na dnešních mezinárodních vědeckých konferencích (viz. 21st International Conference

on Process Control - tématický okruh 6. Control Education), lze považovat inovaci výukových

podpor se zaměřením na technické předměty za přínosnou praktickou aplikaci, a to studentova

inženýrského přístupu k řešení problémů. Vzhledem k akreditačním procesům v oblasti vzdělávání

může být právě inovace studijních opor považována za aktuální a přínosné téma.

Celkové pojetí řešené problematiky student objasňuje v teoretické části práce, jejíž zákonitosti

zařazuje do samotných návrhů praktických úloh. Úroveň zpracování tématu má celkově přijatelnou

formu. V teorii zaměřené na oblast zpracování signálů, spojenou též s matematickými popisnými

prostředky teorie automatického řízení, lze vyčíst informace o filtrech FIR a IIR a zákonitostech

spjatých se samotnou analýzou signálů. Student čerpá též z anglicky psané odborné literatury, což je

přínosné pro samotnou podobu práce.

I když diplomová práce splňuje klíčové náležitosti, vliv na celkové hodnocení mají zejména chyby

v technické zprávě, které by se měly u studenta navazujícího magisterského studijního programu

vyskytovat zřídka či vůbec:

- V anglickém abstraktu a klíčových slovech jsou mezery navíc. Kombinace českého a

slovenského jazyka v nadpisech např. „TEORETICKÁ ČASŤ“ „PRAKTICKÁ ČÁST“.

- Neaktualizovaný obsah práce - v obsahu chybí „ZOZNAM TABULIEK“.

- „v MATLABE“, „MATLABU“, apod. .. písmeno E resp. U již nepatří do zkratky názvu této

programové podpory. Místo „….tvorenom pomocou GUID“ bych čekal „..GUIDE“.

- V odstavci 1.1 by měla být pomlčka mezi referencí na zdroje odb. literatury [1]-[4]. V

případě, že student uvažuje pouze dva zdroje - pak by nebylo v pořádku číslování výskytu.

- V odstavci 1.2 překlep ve zkratce „angl.“ uvozující anglický termín má student „anlg.“

- Odkaz na odbornou literaturu by měl být za každým odstavcem o nově zmíněné teorii,

pokud jsou čerpané informace parafrázovány. Některé odstavce teoretické části jsou bez

odkazů na zdroje, což dle stylu formulací studenta odhaduji na snahu popisovat

problematiku „svými slovy“ na základě vyčtených teoretických znalostí např. z přednášek -

vše parafrázované uvádět do formy s odkazy.

- V kapitole 1 je FIR vysvětlen jako „(finite impulse response)“, v kapitole 3 „(Finite Impulse

Response)“.

- Kombinace různých stylů prezentace matematických symbolů - napříč celou prací (font a

styl písma by měl být konzistentní) - příklad výskytu kap. 2.2.3 atd.

- V kapitole 3.1 není zarovnání odstavce do bloku. Kap. 3.2.2 různá odsazení odstavců.

- Kombinace různých podob printscreenů grafických výstupů MATLABu (jednou bez poté se

záhlavím okna grafu - např. obr. 45 a 46 atd.)

- Titulky u obrázků jsou nejednotné - např. většinou v jednom řádku a poté u obr. 15 ve třech

řádcích, i když dělení do více řádků není třeba.

- V seznamu literatury chybí např. za čárkou mezera. Mixování šikmého a normálního stylu

písma např. v jednom slově.

- V „Seznamu symbolů a zkratek“ jsou pouze zkratky a chybí matematické symboly.

- Úryvky kódu jsou u prezentace jednotlivých příkazů jiným stylem písma než jeho části dále

vysvětlované (kombinace více stylů písma), též nekonzistentní.

Dotazy k obhajobě:

- Definujte vztahem Fourierovu a Laplaceovu transformaci a porovnejte je.

- Popište matematické vlastnosti vázané k Fourierově transformaci.

Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě. Je celkově patrná snaha studenta řešit

praktické inženýrské problémy pomocí aplikace prostředků výpočetní techniky ve prospěch inovace

procesu vzdělávání, a to ve studentově specifické oblasti odborné přípravy. Kvalita praktické části

bude mít přínosný vliv na studijní průpravu budoucích studentů předmětu Zpracování signálů

s demonstrací vazby teorie na aplikační rovinu za použití software. Hodnocení diplomové práce

navrhuji s ohledem na rozsah zmíněných chyb v technické zprávě na B.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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